[image: image1.jpg]

исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
об оставлении искового заявления без движения
	«30» мая 2018 года
	                                   Дело № 361/18-12

	г. Тирасполь

Арбитражный суд  Приднестровской Молдавской Республики в составе  судьи Григорашенко И. П., изучив исковое заявление муниципального унитарного предприятия «Бендерытеплоэнерго» (г. Бендеры, ул. Б. Восстания, д. 21) к государственному образовательному учреждению «Республиканский кадетский корпус им. светлейшего князя Г. А. Потемкина-Таврического» Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики (г. Бендеры, ул. З. Космодемьянской, д. 8 б) о взыскании долга, а также приложенные к нему документы,
У С Т А Н О В И Л:
поданное заявление не соответствует требованиям Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее – АПК ПМР) ввиду следующего.

В соответствии с подпунктом г) части первой статьи 93 АПК ПМР к исковому заявлению прилагаются документы, подтверждающие обстоятельства, на которых основываются исковые требования.

Из содержания поданного иска следует, что истец в обоснование своих требований ссылается на договор № 1395 на пользование тепловой энергией от 1 октября 2004 года и дополнительное соглашение № 1  от 1 октября 2008 года о внесении изменений в указанный договор. Однако данные документы представлены в копиях, не заверенных надлежащим образом, в нарушение пункта 2 статьи 52 АПК ПМР и, следовательно, не могут оцениваться судом в качестве письменных доказательств в рамках рассмотрения данного спора.

Кроме того, согласно положениям подпункта а) части первой статьи 93 АПК ПМР к исковому заявлению прилагается документ, подтверждающий уплату государственной пошлины в установленном порядке и размере или право на получение льготы по уплате государственной пошлины, либо ходатайство о предоставлении отсрочки, рассрочки уплаты государственной пошлины, об уменьшении ее размера.
Истцом приложена к исковому заявлению копия платежного поручения № 9640 от 24 мая 2018 года. Вместе с тем таковая не заверена надлежащим образом, в связи с чем суд не может констатировать исполнение истцом требования подпункта а) части первой статьи 93 АПК ПМР.
На основании изложенного Арбитражный суд приходит к выводу о том, что поданное исковое заявление в силу пункта 1 статьи 96-1 АПК ПМР подлежит оставлению без движения как несоответствующее требованиям подпунктов а), г) части первой статьи 93 указанного Кодекса.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь статьями 96-1, 128 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

О П Р Е Д Е Л И Л:

1.  Исковое заявление МУП «Бендерытеплоэнерго» оставить без движения.

2. Предложить МУП «Бендерытеплоэнерго» в срок до 11 июня 2018 года включительно устранить допущенные нарушения требований АПК ПМР.

3.  Разъяснить МУП «Бендерытеплоэнерго»,  что  в случае, если в установленный срок истцом не будут устранены недостатки искового заявления, то таковое будет считаться неподанным и будет возвращено со всеми приложенными к нему документами в порядке статьи 97 АПК ПМР.

Определение не обжалуется.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                        И. П. Григорашенко
Форма  № Ф-1
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д
1